
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023-00318 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-07-2024 a
las 13:20 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 105 - Actividades portuarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para el desarrollo y el mantenimiento evolutivo del Port Community
System (PCS) de la Autoridad Portuaria de Barcelona. Clave de expediente: 2023R360014

El objeto de esta licitación es la celebración de un Acuerdo marco con dos (2) empresas, para el servicio deDescripción 
desarrollo y mantenimiento evolutivo de aplicaciones del Port Community System (PCS) de Barcelona, propiedad de la
Autoridad Portuaria de Barcelona, en adelante APB.
Valor estimado del contrato 4.000.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.420.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.000.000 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 4.000.000 EUR.
Clasificación CPV

72222300 - Servicios de tecnología de la información.
72500000 - Servicios informáticos.
72590000 - Servicios profesionales relacionados con la informática.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: El plazo de ejecución del Acuerdo marco será de dos (2) años, prorrogable anualmente hasta dos (2)
años más, por lo por lo que el plazo máximo de duración del acuerdo marco puede llegar a ser de hasta cuatro (4) años.

Lugar de ejecución
Según Pliegos
Condiciones Según Pliegos
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


España

En esta fecha, en mi condición de órgano de contratación, de acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación de
fecha 27 de junio de 2024, he resuelto:

PRIMERO.- ADJUDICAR el ACUERDO MARCO PARA EL DESARROLLO Y EL MANTENIMIENTO EVOLUTIVO DEL
PORT COMMUNITY SYSTEM (PCS) DE LA AUTORIDAD PORTUARIA DE BARCELONA. Clave de expediente:
2023R360014. Ref. Servicio de Contratación: 2023-00318 a ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E
INGENIERIA SA y a SOPRA STERIA ESPAÑA, S.A. por un importe estimado de 2.000.000 euros, IVA excluido, de
acuerdo con los precios unitarios ofertados, y por un plazo de duración del contrato de dos años, con dos posibles
prórrogas anuales.

SEGUNDO.- ORDENAR a la Subdirección General de Servicios Jurídicos y Contratación de la Autoridad Portuaria de
Barcelona que notifique esta resolución a los interesados, proceda a su publicación en los medios oficiales que
corresponda y elabore el correspondiente documento de formalización contractual.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA S.A.U.
NIF A79153920
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Via de los publados núm 3 edificio cristalia 5 pl. 2
(28033) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 911721925
Correo Electrónico notificacionesalten@alten.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210.000 EUR.

Adjudicatario

SOPRA STERIA ESPAÑA S.A.
NIF A79329108
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

CALLE CASANOVA NÚM 2, PL. 7
(08011) BARCELONA España



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38,
(28178) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38,
(28578) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Contacto

Teléfono +34 930280700
Correo Electrónico catalunya@soprasteria.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210.000 EUR.

Motivación

Motivación Según propuesta de adjudicación formulada por la Mesa de contratación
Fecha del Acuerdo 27/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Según pliego de condiciones generales

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 2000000
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 2000000

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/

Proceso de Licitación

https://sedeminhap.gob.es/
https://sedeminhap.gob.es/


Acto de apertura de ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 12/03/2024 a las 12:00 horas
La fecha de apertura de ofertas económicas es
meramente orientativa y su convocatoria de publicará
con antelación suficiente en el perfil del contratante.

Procedimiento: Abierto. Criterio de adjudicación: Mejor relación calidad-precio. Tramitación: Ordinaria. El Puerto de
Barcelona, en cumplimiento del principio de transparencia en la contratación y de eficacia y eficiencia de la actuación
administrativa, fomenta la utilización de medios electrónicos, informáticos y telemáticos en la contratación pública, por lo
cual ha optado por que los licitadores concurran al procedimiento únicamente en formato electrónico, mediante la
presentación de las solicitudes de participación y proposiciones, la aportación de documentos y las comunicaciones y
notificaciones entre licitador y Órgano de Contratación a través de la plataforma de contratación pública electrónica que, el
Puerto de Barcelona, pone a su disposición desde la siguiente dirección,
https://community.vortal.biz/PRODSTS/Users/Login/Index?currentLanguage=ca&SkinName=portbarcelona garantizándose
en momento la libre concurrencia, no discriminación y restricción de acceso a este procedimiento.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/01/2024 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/02/2024 a las 12:00
Observaciones: La fecha límite para realizar consultas es el 29/01/2023 hasta las 12:00h a través del apartado
MENSAJES de la plataforma VORTAL. La presentación de ofertas en la presente licitación se realizará exclusivamente
por medios electrónicos en la Plataforma electrónica de contratación indicada en el anejo nº 1 del PCAP.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 2
Valor estimado del contrato 4.000.000 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=C7Pt9UPuIT9t5r0 ngvMetA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 03/01/2024

Fecha de publicación 04/01/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:5123-2024:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 08/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:84016-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013876635 |  2024-000825224 | Mon, 29 Jul 2024 13:20:24:917 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
153222905328876724385815050017679249030 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=C7Pt9UPuIT9t5r0ngvMetA%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:5123-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:84016-2024:TEXT:ES:HTML

